РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область
Администрация муниципального образования
«Светлогорский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«05» октября 2016 года  № 693

О порядке оказания платных услуг (работ)
  муниципальным казенным учреждением
«Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» Светлогорского района

 В соответствии с Федеральным законом от 18 мая 2010 года №83-ФЗ  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Федеральным законом от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2012г. №1376 «Об утверждении правил организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг», Устава муниципального казенного учреждения «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» Светлогорского района
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить порядок оказания платных услуг (работ) муниципальным казенным учреждением «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» Светлогорского района согласно приложению № 1.
2.  Утвердить стоимость (цену) платных услуг (работ), оказываемых муниципальным казенным учреждением «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» Светлогорского района согласно приложению № 2.
3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Светлогорска» и на официальном сайте администрации Светлогорского района.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Светлогорский район» Швалкене Л.В.
5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации
муниципального образования
«Светлогорский район»                                                                А.В. Ковальский
[bookmark: _GoBack]Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
«Светлогорский район»
от «___» октября 2016 г. № _____

 Порядок оказания платных услуг (работ)
  муниципальным казенным учреждением
«Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» Светлогорского района

1.Общие положения

         1.1. Настоящий порядок оказания платных услуг (работ) (далее - Порядок) муниципальным казенным учреждением «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» Светлогорского района (далее – Учреждение), разработан в соответствии с действующими нормативно - правовыми актами:
· Бюджетным Кодексом РФ (в редакции от 30.03.2016);
· Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
· Федеральным Законом от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
· Федеральным Законом от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей»;
· Уставом Учреждения;
· Иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Калининградской области, администрации МО «Светлогорский район».
        1.2. Настоящий Порядок определяет правовые, экономические, организационные основы предоставления Учреждением услуг (работ) физическим и юридическим лицам за плату.
1.3. Цель настоящего Порядка:
· эффективное использование муниципального имущества, закрепленного за Учреждением;
· расширение перечня, увеличения объемов и улучшение качества предоставляемых услуг (работ),
· упорядочение процедуры предоставления платных услуг (работ) (планирование, использование, учет и отчетность доходов);
· определение методологии и процедуры определения платы за оказание платных услуг (работ), относящихся к основным видам деятельности;
1.4. Основными задачами Порядка являются:
· оптимизация и упорядочение ценообразования на платные услуги (работы), оказываемые Учреждением;
· обеспечение возможности планирования финансово-экономических   показателей, мониторинга их выполнения;
· повышение эффективности работы Учреждения;
· обеспечение ценовой доступности услуг (работ), предоставляемых Учреждением для населения;
· стимулирование внедрения новых видов платных услуг (работ) и форм обслуживания, повышения качества оказываемых услуг (работ).
1.5. Настоящий Порядок устанавливает:
· порядок предоставления платных услуг (работ) Учреждением;
· порядок определения и утверждения тарифов стоимости платных услуг (работ), оказываемых Учреждением;
· порядок предоставления льгот на платные услуги (работы).
1.6. Платные услуги (работы) учреждения являются частью хозяйственной деятельности учреждения я и регулируются Бюджетным кодексом РФ, Налоговым кодексом РФ, уставом учреждения, а также иными нормативно-правовыми актами, регулирующими деятельность хозяйствующих субъектов, их предоставление является приносящей доход деятельностью.
1.7. Муниципальные учреждения независимо от типа могут осуществлять приносящую доход деятельность при соблюдении следующих требований:
- эти виды деятельности не запрещены законодательством РФ;
- виды деятельности соответствуют целям, для достижения которых созданы Учреждение;
- деятельность осуществляется при наличии специальных разрешений (лицензий), если это предусмотрено законодательством РФ.
       1.8. Изменения и дополнения в настоящий Порядок утверждаются постановлением администрации муниципального образования «Светлогорский район». Информация о внесенных изменениях и дополнениях в Порядок публикуется в средствах массовой информации и на официальном сайте муниципального образования «Светлогорский район».

2. Порядок предоставления платных услуг (работ)
Учреждением
2.1. Учреждения вправе оказывать платные услуги (работы) физическим и юридическим лицам в соответствии с Уставом Учреждения и настоящим Порядком, с учетом запросов и потребностей населения, на добровольной основе.
2.2. При предоставлении платных услуг (работ) Учреждение сохраняет установленный режим работы, при этом не сокращая услуги (работы) на бесплатной основе и не ухудшая их качество.
2.3. Стоимость и перечень платных услуг (работ), оказываемых Учреждением, утверждается постановлением администрации муниципального образования «Светлогорский район».
2.4. Учреждение заключает с физическими и юридическими лицами договоры на оказание платных услуг (работ), в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом РФ. Договоры регламентируют условия и сроки предоставления услуг (работ), порядок расчетов, права, обязанности и ответственность сторон.
2.5. Претензии и споры, возникающие между потребителем платных услуг (работ) и Учреждением, разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.
        2.6. Учреждения обязаны обеспечить доступность и открытость сведений о платных услугах (работах), включая:
· местонахождение учреждения;
· место его государственной регистрации;
· режим работы;
· номер лицензии, срок ее действия и наименование органа, выдавшего лицензию (при необходимости);
· прейскурант цен;
· порядок и условия предоставления платных услуг (работ), включая сведения о льготах для отдельных категорий граждан.
2.7. Перечни платных услуг (работ), условия их предоставления и стоимость размещаются Учреждением на официальном сайте муниципального образования «Светлогорский район».
2.8. Директор учреждения несет ответственность за соблюдение действующего законодательства и настоящего порядка при оказании платных услуг (работ) физическим и юридическим лицам, за предоставление полной и достоверной информации об оказываемых услугах (работах), в том числе за размещение сведений на официальном сайте Светлогорского района, а также в установленном порядке:
· осуществляет контроль и несет ответственность за качество оказания платных услуг (работ) населению;
· осуществляет административное руководство, контролирует и несет ответственность за финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение сметной, финансовой и трудовой дисциплины, сохранность собственности, материальных и других ценностей.

3. Порядок определения и утверждения
тарифов стоимости платных услуг (работ),
оказываемых Учреждением

  3.1. Тарифы стоимости платных услуг (работ), оказываемых Учреждением, рассчитываются учреждением самостоятельно, в соответствии с примерной методикой расчета стоимости услуг (работ) на одного потребителя, либо иным способом, подтверждающим обоснованность установления тарифа (цены).
        3.2. Основаниями для   пересмотра тарифов стоимости платных услуг (работ) являются:
· рост затрат на оказание услуг (работ), вызванный внешними факторами, более чем на 5%;
· изменение законодательства РФ, вступление в силу нормативных   актов, изменяющих систему, формы и размеры оплаты труда.
   3.3.  Доходы от приносящей доход деятельности, полученные Учреждением, поступают в доход   бюджета муниципального образования «Светлогорский район».
3.4. Учет доходов от оказания платных услуг (работ) Учреждения осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
   3.5. Контроль деятельности Учреждения по оказанию платных услуг (работ) осуществляют в пределах своей компетенции органы и организации, которым в соответствии с законами и иными правовыми актами Российской Федерации предоставлено право проверки деятельности учреждений.

4. Виды платных услуг (работ), оказываемых Учреждением.

4.1. Под платными услугами (работами) понимаются услуги (работы), оказываемые и выполняемые МФЦ в рамках его уставной деятельности.
4.2. Перечень платных услуг (работ) указан в Приложении № 1 к настоящему порядку.

5. Порядок предоставления льгот на платные услуги

5.1. Ветеранам Великой Отечественной войны предоставляется право на бесплатное получение услуг (работ), оказываемых на платной основе в Учреждении, при предъявлении удостоверения установленного образца.

	     Приложение № 1
к Порядку оказания платных услуг (работ) муниципальным казенным учреждением «Многофункциональный
центр по предоставлению
государственных и муниципальных
услуг» Светлогорского района

Перечень
платных услуг (работ), оказываемых МФЦ:

1) копировально-множительные услуги;
2) сканирование с последующей записью на цифровой носитель или с выводом на печать (черно-белое);
3) распечатывание из информационных систем документов или нормативных актов.

Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
«Светлогорский район»
от «05» октября 2016 г. № 693

Стоимость (цена) платных услуг (работ), оказываемых муниципальным казенным учреждением «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» Светлогорского района

	№
п/п
	Наименование работ, услуг
	Ед. изм.
	Цена,
руб.

	1
	Копировально- множительные услуги

	1.1
	Ксерокопирование черно-белое, формат А4 (одностороннее)
	1 лист
	10,00

	1.2
	Ксерокопирование черно-белое, формат А4 (двухстороннее)
	1 лист
	15,00

	1.3
	Ксерокопирование черно-белое, формат А3 (одностороннее)
	1 лист
	15,00

	2
	Сканирование с последующей записью на цифровой носитель или с выводом на печать (черно-белое)

	2.1
	Сканирование с выводом на печать черно- белое, формат А4 (одностороннее)
	1 лист
	15,00

	2.2
	Сканирование с выводом на печать черно- белое, формат А4 (двухстороннее)
	1 лист
	25,00

	2.3
	Сканирование с выводом на печать черно- белое, формат А3 (одностороннее)
	1 лист
	25,00

	3
	Распечатывание из информационных систем документов или нормативных актов

	3.1
	Распечатывание из информационных систем документов или нормативных актов (односторонняя печать)
	1 лист
	10,00

	3.2
	Распечатывание из информационных систем документов или нормативных актов (двухстороннее)
	1 лист
	15,00